
  
 

 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

 

                                                    РЕШЕНИЕ 

 
« 23 »      12         2022                                                                                                           №  274 

 
            Принято «  23   »           12          2022 

            Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

 

О внесении изменений в Порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях города Заречного Пензенской области, 

функции и полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования 

города Заречного Пензенской области, утвержденный решением  Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 27.11.2019 № 29 «Об 

организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях 

города Заречного Пензенской области» 

 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), постановлением 

Правительства Пензенской области от 18.10.2022 № 893-пП «О мерах поддержки 

отдельных членов семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в 

специальной военной операции» (с последующими изменениями), со статьями 4.2.1, 4.3.1 

Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного 

Пензенской области, Собрание представителей РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города 

Заречного Пензенской области, утвержденный решением Собрания представителей города 

Заречного Пензенской области от 27.11.2019 № 29 «Об организации питания обучающихся 

в муниципальных образовательных организациях города Заречного Пензенской области» 

(с последующими изменениями) (далее – Порядок), следующие изменения. 

1.1. Раздел I Порядка дополнить: 

1.1.1. Пунктом 1.8 следующего содержания: 

«1.8. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на дому, предоставляется возможность замены бесплатного двухразового 

питания денежной компенсацией в размере и порядке, устанавливаемых пунктом 2.11 

настоящего Порядка.». 

1.1.2. Пунктом 1.9 следующего содержания: 

garantf1://72981890.1000/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.431/
garantf1://72981890.1000/


«1.9. В настоящем Порядке под участниками специальной военной операции 

понимаются:  

- граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации»;  

- граждане Российской Федерации, пребывающие в запасе, направленные военными 

комиссариатами муниципальных образований Пензенской области для заключения на 

добровольной основе контракта с Вооруженными Силами Российской Федерации о 

прохождении службы в подразделениях БАРС и заключившие такие контракты.». 

1.2. Внести в раздел II Порядка следующие изменения: 

1.2.1 Пункт 2.2 Порядка изложить в новой редакции: 

«2.2. Установить максимальный размер расходов на организацию питания 

отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях за счет 

налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного в день на одного 

обучающегося: 

а) исключен; 

б) на организацию питания (обед) обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования из числа детей-инвалидов, из числа детей с 

ограниченными возможностями здоровья, из числа детей, являющихся членами семей 

граждан, являющихся участниками специальной военной операции: 

- 69 рублей с понедельника по пятницу; 

в) на организацию завтрака или обеда для обучающихся по образовательным 

программам основного общего образования и среднего общего образования, являющихся 

членами семей, доход которых не превышает величину прожиточного минимума на душу 

населения в Пензенской области: 

- 61 рубль (завтрак) с понедельника по субботу; 

- 79 рублей (обед) с понедельника по пятницу; 

г) на организацию двухразового питания (завтрак и обед) обучающихся по 

образовательным программам основного общего образования и среднего общего 

образования из числа детей-инвалидов, из числа детей с ограниченными возможностями 

здоровья, из числа детей, являющихся членами семей граждан, являющихся участниками 

специальной военной операции: 

- 61 рубль (завтрак) с понедельника по субботу; 

- 79 рублей (обед) с понедельника по пятницу. 

В случае предоставления бюджету города Заречного Пензенской области иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области финансирование расходов на 

организацию питания отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных 

организациях (дети участников специальной военной операции) осуществляется за счет 

предоставляемых иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области. 

Установить максимальный размер расходов на организацию питания (завтрака) 

обучающихся в общеобразовательных организациях по образовательным программам 

начального общего образования за счет субсидий из бюджета Пензенской области на 

софинансирование расходов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях, и налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного (далее - 

субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях) - 88,89 

рублей на одного обучающегося в день. Размер, порядок и условия софинансирования 

расходов определяются Правительством Российской Федерации и соглашениями о 

предоставлении субсидии из бюджета Пензенской области. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&dst=100019&field=134&date=06.12.2022


При наличии экономии средств субсидий на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, порядок организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях по образовательным программам начального общего 

образования определяется в соответствии с третьим абзацем пункта 2.3 настоящего 

Порядка. 

2.2.1. Установить максимальный размер расходов на организацию питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях в виде предоставления наборов сухого 

питания за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречный в день на 

одного обучающегося: 

- 50 рублей с понедельника по пятницу для обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

являющихся членами семей, доход которых не превышает величину прожиточного 

минимума на душу населения в Пензенской области; для обучающихся по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования из числа детей-инвалидов; для обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования из числа детей с 

ограниченными возможностями здоровья.». 

1.2.2. Пункт 2.7.1 Порядка изложить в новой редакции: 

«2.7.1. Родители (законные представители) обучающихся в общеобразовательных 

организациях, являющихся членами семей граждан, являющихся участниками 

специальной военной операции, предоставляют в общеобразовательную организацию 

копии документов, выданных уполномоченным органом, подтверждающих, что один из 

членов семьи обучающегося общеобразовательной организации является участником 

специальной военной операции, копию справки о составе семьи. При этом расходы на 

организацию питания обучающихся в общеобразовательных организациях 

осуществляются со дня, следующего за днем издания приказа руководителя 

общеобразовательной организации, до окончания периода участия в специальной военной 

операции. Об изменении обстоятельств, послуживших основанием для осуществления 

расходов на организацию питания обучающихся, родители (законные представители) 

обязаны письменно уведомить руководителя общеобразовательной организации в течение 

3 рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств.». 

1.2.3. Дополнить пунктом 2.11 следующего содержания: 

«2.11. Установить размер ежемесячной денежной компенсации бесплатного 

двухразового питания на одного обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья, осваивающего образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на дому, за счет налоговых и неналоговых доходов 

бюджета ЗАТО г. Заречного: 

 

Возрастная категория Количество учебных дней 

в неделе 

Размер денежной компенсации в 

месяц в рублях 

7 - 11 лет 5 2763,0 

12 лет и старше 5 3275,0 

  

Порядок предоставления денежной компенсации бесплатного двухразового питания 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому, 

определяется постановлением Администрации города Заречного Пензенской области.». 

1.3. Пункт 3.2 изложить в новой редакции:  



«3.2. Установить максимальный размер расходов на организацию питания 

обучающихся в дошкольных образовательных организациях за счет налоговых и 

неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного в день на одного обучающегося: 

а) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) 

компенсирующей направленности для детей с задержкой психического развития - 129,25 

рублей; 

б) для обучающихся из числа детей-инвалидов: 

- в группах раннего возраста (до 3-х лет) - 116,02 рублей; 

- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) - 129,25 рублей; 

в) для обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей: 

- в группах раннего возраста (до 3-х лет) - 116,02 рублей; 

- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) - 129,25 рублей; 

г) для обучающихся из числа детей с туберкулезной интоксикацией: 

- в группах раннего возраста (до 3-х лет) - 116,02 рублей; 

- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) - 129,25 рублей; 

д) для обучающихся из числа детей, являющихся детьми родителей-инвалидов I и II 

группы: 

- в группах раннего возраста (до 3-х лет) - 116,02 рублей; 

- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) - 129,25 рублей; 

е) для обучающихся, посещающих группы раннего возраста (до 3-х лет) 

общеразвивающей, компенсирующей и оздоровительной направленностей - 44,89 рублей; 

ж) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) 

общеразвивающей, компенсирующей и оздоровительной направленностей - 46,12 рублей; 

з) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) 

круглосуточного пребывания - 80,74 рублей; 

и) для обучающихся, родители (законные представители) которых являются 

участниками специальной военной операции: 

- для обучающихся в группах раннего возраста (до 3-х лет) – 116,02 рублей; 

- для обучающихся в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) – 129,25 

рублей; 

- для обучающихся в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) 

круглосуточного пребывания – 163,87 рублей. 

В случае предоставления бюджету города Заречного Пензенской области иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области максимальный размер 

расходов за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного на 

организацию питания обучающихся в дошкольных образовательных организациях, 

родители (законные представители) которых являются участниками специальной военной 

операции, устанавливается в размере, определяемом в подпунктах «е», «ж» и «з» 

настоящего пункта.». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его  

официального опубликования, за исключением пунктов 1.1.1, 1.1.2, 1.2.1 в части абзацев 

12 и 13, изменения подпунктов «б», «г» пункта 2.2 Порядка, а также пунктов 1.2.3 и 1.3 

решения. 

3. Пункты 1.1.1, 1.2.1 в части абзаца 13, а также пункт 1.2.3 решения вступают в 

силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяются 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2023. 

4. Пункты 1.1.2 и 1.3 решения вступают в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 

01.10.2022. 

garantf1://47216357.0/


5. Пункт 1.2.1 решения в части абзаца 12 и изменения подпунктов «б», «г» пункта 

2.2 Порядка вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 20.10.2022.  

6.  Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации - газете «Ведомости Заречного». 

 
 

 

 

  
 

 


